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ÂÈÐÓØÀÞ×È  
Â ÏÎÄÎÐÎÆ Ó ÌÈÍÓËÅ...

Споконвіку жили на нашій землі люди: вирощували хліб, плека-
ли сади, виховували дітей, навчаючи їх, як бути завзяти ми й 
несхитними . Бо щиро хотіли, щоб рідна земля квітла й багатшала. 
Тисячолітній досвід, отриманий у спадок від попе редніх поколінь, 
свідчив, що те омріяне бажання справдиться, якщо кожен день 
їхнього життя закарбується в пам'яті й стане надбанням нащадків. 
Отож заповідали вони своїм дітям народну мудрість: «Майбутнє 
неможливе без минулого».

Призначення цього підручника – бути першим щаблем у ви вченні 
минулого Батьківщини. Тому і називається курс «Вступ до історії». 
Підручник знайомитиме з минулим України, навчатиме розуміти 
події давніх часів, бачити в їхньому вирі долі окремих людей. Маємо 
надію, що знайомство з історією Укра їни та її діячами – видатними 
державниками, ученими, полко водцями, поетами й художниками, 
сумлінними та щирими трудівниками – не залишить вас байдужими 
й допоможе стати в майбутньому справжніми добротворцями на сво-
їй землі.

Підручник побудовано так, щоб ви мали змогу не тільки дізна-
ватися про минулі часи на теренах України, а й відчувати себе 
дослідниками минувшини. Уже на перших уроках ви дові даєтесь, 
як саме вчені-історики досліджують події, що відбули ся. Щоб не 
зійти на манівці, відтворюючи картини минулого, історики звіряють 
свої висновки з історичними джерелами – так називають різноманіт-
ні матеріали, що є свідками минулих подій. Без історичних джерел 
немає історії. Ось чому підручник навчатиме вас працювати з істо-
ричними джерелами – уривками з давніх книжок, спогадів, свідчен-
нями очевидців, фотогра фіями.

Які саме завдання виконувати і як, вам також підкаже під-
ручник: до історичних текстів, уривків із джерел, фотодокумен тів та 
ілюстрацій запропоновано завдання, що їх можна вико нувати само-
стійно або в парах чи групах. На це вказують малюнки-символи:

 попрацюйте в парах;

 попрацюйте в групах.
Знайдете в тексті підручника поради, у якій послідовності опра-

цьовувати матеріал на уроці. На початку кожного параграфа сфор-
мульовано настанови відповідно до навчальної програми, за якою й 
складено підруч ник. Вдумливо перечитуйте ці настанови двічі – на 
початку уроку та наприкінці, звіряючи з ними те, чого навчилися.

Перевірити, як засвоїли матеріал уроку, вам допоможуть завдан-

ня «Перевірте та оцініть себе» .
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Свої враження від прочитаного та почутого на уроці, а також від 
власної роботи висловлюйте наприкінці кожного уроку, до чого спо-

нукатимуть запитання, позначені малюнком .
Власні роздуми та роздуми однокласників допоможуть вам кра ще 

зрозуміти минуле, здобути з нього урок особисто для себе.
Переконані, що такі завдання не лишатимуть вас байдужи ми і вам 

обов’язково захочеться розгорнути підручник удома, поділитися вра-
женнями зі своїми близькими. Тож не оминайте сторінок, позначених 

символами «Виконайте вдома» .
Щиро зичимо успіхів у пізнанні минулого!
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5

о та е історія  а о андрів а в ин ле

ÂÑÒ ÓÏЩО ТАКЕ ІСТОРІЯ,
àáî   
МАНДРІВКА  
В  МИНУЛЕ

Роздивіться фотографії. Як ви думаєте, коли жили зображені на 
них люди? Чому ви так уважаєте? Чи знаєте ви, яким було жит-

тя в Україні 100 років тому? Звідки про це можна довідатися? Чим зумов-
лені різні побутові умови, засвідчені на світлинах?

Чи цікаво вам дізнаватися про те, як жили люди колись?

 Родина Шептицьких 
біля маєтку в с. Прилбичі 
(нині Львівська обл.). 
1911 р.

 Селяни с. Кирилівка 
(нині Черкаська обл.). 

1912 р.

 Родина Шептицьких 
біля маєтку в с. Прилбичі 
(нині Львівська обл.). 
1911 р.

 Селяни с. Кирилівка 
(нині Черкаська обл.). 

1912 р.

 Історія – це... 
 Передбачати  
майбутнє – 
ворожити чи прогно-
зувати?

 Цікаво бути істо-
риком... 
 Чи те саме –  
«увійти в історію» 
і «влипнути в істо-
рію»?

§1 
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1. Що таке історія?

Шанобливе ставлення до минулого – прикметна риса україн-
ського народу. Про минувшину в Україні завжди казали – свята, 
добра. І досі вживані в українській мові прислів’я: Не за нас ста
ло, не за нас і перестане; Не си лою роби, а розумом, не серцем, 
а звичаєм. За давніх часів пам’ять про минуле зберігалася в 
міфах, легендах, переказах, піснях. Згодом, з появою писемнос-
ті, про події дня вчорашнього оповідали літописи. Саме з най-

давніших літописів довідуємося про виник-
нення міста Києва, про перших київських 
володарів. Закарбовуючи для нащадків події 
минулого, творці літописів прагнули водно-
час зрозуміти їх, з’ясувати, чим вони спри-
чинені, які мали наслідки. Так поступово 
накопичувалися історичні знання. 

Отже, історія – це наука про минуле люд-
ства. Вона вивчає життя та діяльність люди-
ни, досліджує всілякі великі й малі події від 
найдавніших часів до дня вчорашнього, 
установлює, як і чому людське життя змі-
нювалося та вдосконалювалося, ставши 
таким, як тепер.

Слово «історія» – грецьке з походження. 
У перекладі воно озна чає розповідь про мину
лі події, дослідження минулого. Власне, нау-
ка історія зародилася в Давній Греції. Пер-
шим істориком уважають давньогрецького 
вченого Геродота, який жив дві з по ло виною 
тисячі років тому. Геродот залишив письмо-
ві свідчен ня і про наші землі. 

рочита те риво   твор  ві анті с о о і ератора онстантина а ряно-
родно о ро о о стріч і  иївс о  ня ине  Ол о  та висловте ри -

ення  чо  автор али ив свідчення ро  оді

«...Місяця  вересня  9-го  числа  (957  р.)  відбувся  прийом,  усім  подібний  до 
попереднього й з нагоди приїзду Ольги, княгині руської. Увійшла сама княгиня 
зі  своїми  родичками  й  вибраними  служницями;  вона  йдучи  поперед  інших 
жінок,  а  ті  в  порядку  йдучи  одна  за  другою...  Після  них  увійшли  посли  й 
представники князів руських... Сів імператор з імператрицею зі своїми дітьми, 
й  покликано  було  княгиню  із  зали,  й,  за  запрошенням  імператора  сівши, 
говорили з ним про що хотіла...». 

Літописи  а иси 
на важливі и  

оді   ро  в рі  
 літа в літо   

я  тоді а али

 Перебування 
княгині Ольги  
в Константинополі. 
Сторінка з літопису.

«...Місяця вересня 9-го числа (957 р.) відбувся прийом, усім подібний до
попереднього й з нагоди приїзду Ольги, княгині руської. Увійшла сама княгиня
зі своїми родичками й вибраними служницями; вона йдучи поперед інших
жінок, а ті в порядку йдучи одна за другою... Після них увійшли посли й
представники князів руських... Сів імператор з імператрицею зі своїми дітьми,
й покликано було княгиню із зали, й, за запрошенням імператора сівши,
говорили з ним про що хотіла...».
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 Княгиня Ольга на прийомі в Константина Багрянородного. Рекон ст
рукція фрес ки Софійського собору в Києві.

Імператора зображено ліво руч. Він сидить на троні в парадному одязі. По-
руч – два охоронці, озброєні списами й щитами. Праворуч від вікна зобра-
жено княгиню Ольгу. Поруч із княгинею – жінки її почту.

Роздивіться ілюстрації. Поміркуйте, чому історію називають скарбницею 
досвіду – знань, побутових навичок, винаходів  і технічних удосконалень? 
Що може мати свою історію? 

 і вина оди  те нічні вдос оналення іл стр т  ото ра ії  
 и ожливи  в и с часни  рівен  те ні и е  о ередні  дося нен  
о  

3   на ва  д   давні часи ері али досвід і нання



Історія раїни        ст  до історії

8

  на  на ива т  історі  оясніт  я  ви ро і те вжити  стосовно 
давн о ре о о вчено о еродота вислів ат о історії   я и  ін и  на-
чення  жива т  слово історія  Ро і ра те діало и   я и  слово істо-
рія  о нача  ви адо  ро овід  ин ле

2. Що і навіщо вивчає історія? 

Загальне твердження про те, що історія як наука вивчає 
життя і діяльність людини, має безліч конкретних виявів. 
Адже все в людському житті має свою історію: народи і їхні 

мови, великі міста і маленькі села. Мають 
свою історію ваші родини, вулиці, на яких 
ви мешкаєте, будинки... Можна з’ясу вати 
історію й конкретних винаходів людини, 
наприклад книжки або дитячої іграшки. 
Доречно говорити про історію професій. Тож 
історія досліджує всі розмаїті вияви люд-
ського життя. Саме тому історія як наука 
має багато відгалужень: історія Європи та 
історія України, історія культури та історія 
окремих галузей науки, історія мистецтва 
та історія мови, історія повсякденності та 
історія господарства. (Спробуйте продовжи-
ти цей перелік!) Учених, які досліджують 
минуле, називають істориками. 

За давніх часів людей, які знали про 
події минувшини, вважали муд рецями, а 
часом і чарівниками, бо були переконані: 
той, хто знає таємниці минулого, уміє перед-
бачити майбутнє. Автор одного українського 

літопису 17 ст., ченець Густинського 
монастиря, що біля Прилук на Чер-
нігівщині, Михайло Лосицький ува-
жав, що знання минулого слугує 
людям дороговказом, аби вони не 
збилися на манівці дорогою в майбут-
нє. «Чому кожній людині читання 
історій дуже корисне? – звертався 
він до своїх майбутніх читачів. – Бо 

коли б не описано й світу не подано, разом би з тілом безвісти 
все сходило б у землю, і люди, як у темряві будучи, не відали б, 
що за минулих віків діялося».

 Обкладинка 
багатотомної 
«Енциклопедії 
історії України»,  
у якій висвітлено 
основні події 
української минув
шини, подано 
біографії відомих 
діячів культури 
та науки.

 ладіт   одани и 
словос ол чення и  

і слово  історія  речення  
и в то  са о  наченні 

вжито в ни  слово історія
Колесо історії; увійти в істо-
рію; влипнути в історію; впи-
сати в  історію  золотими лі-
терами.
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Ро дивіт ся ал н и  на я и  ерої одя нені в ост и рі ни  е о  о і-
нилося  в ранні е ан ів раїни  а о ли илося не інни  

3. Як історики дізнаються про минулі часи? 

Сучасна історична наука сформувалася в 19 ст. Найвідоміши-
ми серед перших професійних істориків в Україні були професо-
ри Київського університету Микола Костомаров і Володимир 
Àíòîíîвич, Михайло Грушевський, автор багатотомної «Історії 
України-Руси». Першою жінкою, авторкою популярної книжки 
з історії України, була Олександра Єфименко, якій Харківський 
університет 1910 р. присудив ступінь доктора історії. 

Подані на перших сторінках підручника ілюстрації – це фото-
графії. Історики називають їх фотодокументами, бо вони є важ-
ливими джерелами знань про минулі часи. Крім фотографій, про 
події минулого свідчать і різноманітні витвори людських рук, 
сказане чи написане слово. Такі джерела інформації називають 
історичними джерелами. Історичні джерела – свідки минулого, 
за якими вчені з’ясовують умови життя в попередні часи. З-поміж 
історичних джерел вирізняють речові, писемні й усні. 

До речових джерел належать давні монети, господарчі зна-
ряддя, хатнє начиння, залишки посуду, одяг, прикраси тощо. 
Хоч якими цінними вони є для істо-
рії, проте відтворення минулого тіль-
ки за ними не було б повним, бо вік 
речових пам’яток нетривалий. Тому 
історики послуговуються ще й сло-

Ро дивіт ся ал н и  на я и  ерої одя нені в ост и рі ни  е о  о і-
нилося  в ранні е ан ів раїни  а о ли илося не інни  

 а ал те ри лад 
історично о джерела  

ладіт  невелич  ро овід  
ро те  я  е джерело оже 
рисл житися істори ові
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весними джерелами – писемними й усними. Завдяки вченим 
починають «промовляти» написи на каменях, кістках, металі, 
стають зрозумілими літописи, листи, щоденники, перетворюю-
чись на писемні джерела історії. 

В історії кожного народу була дописемна доба, коли всі знан ня 
передавалися з уст в уста. Отже, давні легенди, міфи, перека зи, 
казки та обрядові пісні – то не лише витвір народної фантазії, а 
й скарбниця досвіду попередніх поколінь і тому – безцінне дже-
рело для історика.

 Предмет «Історія Ук ра-
 їни» з’явився в роз - 
 к  ла ді шкільних занять 

1918 р., коли розпочалася 
розбудова національної шко-
ли. Автором одного з перших 
підручників історії України 
для школярів був Михайло 
Грушевський. 

Після поразки Української 
революції цей предмет не ви-
кладали аж до 1991 р. Із про-
голошенням незалежності 
історію України викладають 
в усіх класах середньої та 
старшої школи.

Проведіть гру 
«Спитаймо в підручника».
Погортайте сторінки підруч

ника, роздивіться умовні позначення, 
перечитайте передмову. Упродовж 
хвилини зберіть у кошик (капелюх) за
питання про те, що ви хотіли б дізнати
ся на уроках історії. Тягніть по одному 
запитанню. Хтось із учнів класу нехай 
навмання називає сторінку підручни
ка й рядок, який містить відповідь на 
нього. Спробуйте з’ясувати прихова
ний сенс у «підказках» книжки. 
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 Чи цікавим виявилося для вас знайомство з новим навчальним 
предме том – історією?  Що сподобалося найбільше?  Чи зацікавила 
вас наука історія?  Як на вашу думку, чи потрібна ця наука для май
бутнього? Чому?  Чи кожен може стати істориком?  Що для цього, 
повашому, потрібно?

 Чи цікавим виявилося для вас знайомство з новим навчальним 
предметом – історією?  Що сподобалося найбільше?  Чи зацікавила 
вас наука історія?  Як на вашу думку, чи потрібна ця наука для май
бутнього? Чому?  Чи кожен може стати істориком?  Що для цього, 
повашому, потрібно?

 Оберіть та виконайте одне із завдань, 
що зацікавило вас найбільше. 

1. ели и  раїнс и  оет арас евчен о 
а исав  оденни  Історія о о життя  

частино  історії о ї ат ів ини  Дове-
діт  о на оді н  д  а  раво ожен  
нас

2. З яс те  я і історичні джерела   вас до а  
о е а джерела  ро о вони свідчат  

Ро ита те в а сі чи дід ся а о в ін и  
доросли  ро ї н  дитинство  Зна діт  від-
овідні ото ра ії та ід от те ро овід  

о ади дитинства ої  рідни

3. ро о ент те висловл вання  
  Історія недобра до тих, кого вона залишає, 
але так само недоброю може бути й до тих, 
хто  її  творить  ал ан Р ді  с часни  

ританс и  ис енни  
  Історія – це оповідь країни про себе  О сана 

За ж о  с часна раїнс а ис енни я

4.  ято  ласі ви очали вивчати основи 
іл о  на  на ро а  рідної ови отри -
те на еле ентарні і відо ості  на и ро 
ов  ово навства  а о лін вісти и  на ро-
а  ате ати и на о итеся  ате атич-

ни и на а и  ро и літерат ри вводят  вас 
 світ літерат ро навства  орівня те  о 

с іл но о а  і  и и на а и історія і чи  
відрі ня т ся від ни

5. Дослідни и ин ло о часто ста т  ероя и 
антастични  літерат рни  та іне ато ра-
ічни  творів  ит і наділя т  ї  датніст  
ачити рі  ри а о ч ти о ін ин ли  ві-
ів  явіт  ро о о ла  ро овісти істори-
а  на давні а а ят а населено о н т  

де ви е а те  ладіт  ро е а  а о 
о овідання  

ОЦІНІТЬ СЕБЕ

1. Як називається ваш новий 
навчальний предмет? Які 
розділи є в підручнику? Що 
означають умовні позначення 
в тексті?
2. Що таке історія? 
Назвіть нові «історичні» 
слова, поясніть, що вони 
означають. 
3. Визначте, до якого 
різновиду історичних 
джерел належать зображені 
пам’ятки.



Роздивіться фотографії. Що святкують люди, зображені на них? 
Що означає це свято? Чи шануєте його ви? Поміркуйте, яку 

з фото графій зроблено раніше. Як ви гадаєте, чи завжди роки лічили так, 
як нині? Чому ви так думаєте? Скільки часу минуло від святкування 
Нового  року? Скільки часу лишилося до наступного святкування? Від яко-
го дня відраховують початок нового навчального року?

 

1. Що таке календар і який час називають календарним?

Хоч ви тільки нещодавно закінчили початкову школу, проте 
вже звикли жити за годинником. Складіть список щоденних 
обов’язкових справ, поряд зазначте час, на який вони випада-
ють, і ви переконаєтеся, що ваш робочий день розплановано по 

ВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇВІДЛІК ЧАСУ В ІСТОРІЇРОЗДІЛ 1
ВІДЛІК ЧАСУ 
В ІСТОРІЇ,  
àáî ÉÎÃÎ 
 ВЕЛИЧНІСТЬ ЧАС

§ 2  Які бувають кален-
дарі? 
 Як співвідносити рік 
зі століттям і тися-
чоліттям і навіщо  
це вміти 
робити?

 Що називають 
історичною хро-
нологією? 
 Календарний 
час – це...
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годинах. А в дорослих день подекуди 
буває розписаний по хвилинах. 
Не дарма кажуть: з усіх речей час 
належить нам найменше, а бракує 
його – найбільше. 

Цю властивість часу люди поміти-
ли давно, тож прагнули ви найти чи 
вдосконалити способи його обліку. Цій 
меті, зокрема, слугували календарі. 

Слово «календар» походить з ла- 
ти н ської мови. У Давньому Римі так 
називали боргові книги, тому що бор-
гові відсотки потрібно було сплачува-
ти в перший день місяця. Сьогодні 
календар – це спосіб розрахунку ве- 
ликих відрізків часу – років, місяців, 
тижнів, днів, який ґрунтується на 
рухові видимих не  бес них тіл – Сонця 
і Місяця. Календар передбачає поділ 
тривалих проміжків часу на коротші. 

Час, який відповідає календарю, 
називають календарним. На початку 
уроку ви записували дату, тобто 
котрийсь день місяця вересня певно-
го року. 

Поширені в наш час календарі 
було винайдено дуже давно. Розви-
ток науки сприяв їх удосконаленню. 
Навіть така звичайна сьогодні річ, 
як кількість днів у календарному ро -
ці (а їх, як ви знаєте, 365, проте раз 
на чотири роки з’являється додатко-
вий 366-й день), усталилася не одра-
зу. За давнини в різних народів рік 
міг тривати від 300 до 400 днів і 
починатися будь-якої пори року або 
й узагалі з приводу якоїсь події (по -
вені річки, заснування міста тощо). 
Тому визначити точний кален дарний 
час подій, що відбулися тисячі й 
тисячі років тому, неможливо.

 Ро дивіт ся о раження 
рі но анітни  одинни ів  

о  л ди родовж т  
дос онал вати ристрої для 

ви ір вання час

 О еріт  один  
 рилати  висловів  

ро час і витл ачте о о  
  ас і течія річ и не че а т  

л дин  (Англійське прислів’я)  
  ас  ч дови  чител  о  
равда  він ива  свої  чнів 
(Г. Берліоз, французький ком-
позитор 19 ст.). 

 3  ас  е ро і  л вер
Літтон  ан лі с и  ис ен
ни   ст  

  с о  на світі сві  час  
 час народж ватися і час 
о ирати  (Біблія)

Дата –  
алендарни  час  

я ої не д  одії
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 Записи в літописах свідчать, що ка-
лендар, яким користувалися мешкан-
ці нашої землі тисячу років тому, 

ґрунтувався на фазах Місяця. А оскільки 
основним їхнім заняттям було рільництво, 
то життя було пов’язане зі змінами пір 
року. Це змушувало наших предків у своїх 
календарних обчисленнях не відставати від 
річного сонячного циклу з його рівноден-
нями і сонцестояннями, а отже, регулярно 
підправляти місячний календар, устав-
ляючи час від часу 13-й місяць – у різних 
посе леннях по-різному. Це призводило до 
плутанини й ускладнень контактів між по-
селеннями. Тому, як припускають, і з’яви-
лася нелюбов до числа 13, що збереглася 
як забобон до наших днів.

2. Що таке хронологія та історичний час?

Досліджуючи минувшину, історики раз по раз змушені відпо-
відати на запитання, коли сталася та чи та подія. Через те що 
народи світу обраховували й обраховують час по-різному, зроби-
ти це не завжди просто. Визначити точний час певної події, тоб-
то її дату, допомагає історична хронологія – наука, що вивчає 
способи обчислення часу. У хронології послуговуються поняттям 
«літочислення». Зверніть увагу, що літочисленням (ерою) нази-
вають лічбу років від певної події. Тож історична хронологія 
визначає зв’язок між подіями в часі, переводить на сучасне літо-
числення дати інших літочислень та календарів, розставляє істо-
ричні події в календарній послідовності. 

Слово «хронологія» запозичене з грецької мови. Походить 
воно від імені давньогрецького титана Кроноса (Хроноса), про 
якого міфи розповідають, що через страх бути позбавленим влади 
власними дітьми він пожирав їх. За уявленнями давніх греків 
Кронос символізував час, який поглинає теперішнє, перетворю-
ючи його на минуле.

Послідовність подій у часі називають хронологічною. Зрозумі-
ти хронологічну послідовність подій найпростіше на власному 
житті. Для цього виберіть кілька важливих подій: наприклад, 
коли народилися, коли пішли до школи, коли закінчили почат-
кову школу, коли навчилися їздити на велосипеді (роликах, 
скейті) чи плавати... Щоб ці події відбивали ваше реальне життя, 



РОЗДІЛ ідлі  час  в історії

15

їх треба перелічити послідовно – 
спершу ті, що відбулися раніше, а 
потім ті, що сталися пізніше. Для 
історика хронологічна послідовність 
людських діянь і є історичним часом. 
Щоб орієнтуватися в розмаїтті подій 
минулого, історики для зручності 
поділяють історичний час на великі 
відтинки – періоди, або епохи.

3. Як історики визначають час 
події?

Попри різні літочислення уклада-
ти хронологічну послідовність подій 
уміли й автори історичних творів 
давніх часів. Наприклад, саме так 
розташовано події в наших літопи-
сах або в хроніках західноєвропей-
ських держав. 

400–500 років тому в Україні по -
ступово узвичаїлася лічба років, яку 
ми використовуємо й тепер. В Укра-
їні, як і в більшості сучасних країн, 
користуються літочисленням від на ро    дження (Різдва) Ісуса Хрис-
та, життя якого поклало початок одній з найбільших світових 
релігій – християнству. Це літо числення називається християн-
ським, або нашою ерою. Наша ера, або ера від Різдва Христово
го, зазвичай позначається ско рочено – н. е., або від Р. X. Отже, 
ми живемо в нашій ері, або в ері від Р. X. Про все, що сталося до 
першого року нашої ери, кажуть, що це відбулося до нашої ери 
(скорочено до н. е.), або до Різдва Христового (скорочено до Р. X.). 
Зверніть увагу, що від початку нашої ери роки обраховуємо  
(і розташовуємо на лінії часу) у звичайній послідовності – зліва 
направо, а стосовно пе ріоду до нашої 
ери, – навпаки, тобто  справа наліво. 
Про обчислення років до нашої ери 
та з переходом че рез еру детально 
дізнаєтеся в 6 класі.

Кожні сто років історичного ча- 
су називають століттям, або віком. 
Ти сяча років – це тисячоліття.

Лінія (стрічка, або шкала) 
часу  ра ічне о начення 

лин  час  я е да  о  
роіл стр вати ослідовніст  

і триваліст  історични  
оді  та ро есів  сі адачі  
а ро оновані в ідр чни  

отрі но ро в я вати  
ви ористов чи ліні  час

 и и іт  і  те ст  нові 
історичні оняття  

ор л те до ни  
а итання для росворда а о 

історичної ві торини

 ладіт  ро овід  ро 
на і аві і одії ва о о 

іл но о життя в о ередні 
ро и  о рав и одн  і  
а ро оновани  нижче точо  

відлі  и  відрі нялися 
ро овіді рі ни  р   

 ви ір ласної ери  
о начився на ере і ові 
оді
ожливі ласні ери  а о-

тре и а ро он те ін і о-
дії  

  ден  оли ви ри ли до 
ер о о лас
  ер е іл не новорічне 

свято  
 3  ер а ласна е с рсія 

до історичної а ят и
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Щоб уявити плин часу, намалюймо пряму лінію. На ній 
по значатимемо один за одним різні роки. Праворуч розташуємо 
рік, у якому ми живемо, ліворуч – попередні роки або століття. 

Перше століття нашої ери починається в 1-му році й закінчу-
ється в 100-му році. Відповідно друге століття починається в 
101-му році, а закінчується в 200-му році. Отже, початкові роки 
століть – це 101, 201, 301 ...1901, а роки з нулями (100, 200, 
300, 2000) – це останні роки століть.

н  е

3  р р

 ст

 р  р  р

 ст

Щоб засвоїти, як визначати початок та кінець різних століть, 
скористайтеся таблицею:

1– 
100 рр.

801–
900 рр.

901–
1000 рр.

1001– 
1100 рр.

1101– 
1200 рр.

1201– 
1300 рр.

1901–
2000 рр.

1 ст. 9 ст. 10 ст. 11 ст. 12 ст. 13 ст. 20 ст.

Проведіть гру 
«Історична математика».
Позмагайтеся, хто швидше роз

в’яже запропоноване історичне рів
няння. (Ïðàâèëüíî âèêîíàâøè îá÷èñ-
лення, отримаєте століття, у якому від-
булася Національно-виз вольна вій на 
під проводом Богдана Хмельницького).

(а+b+c): 3 – 3 = ?, де а – століття, у якому 
ви народилися, b – століття, у якому 
наро дилися ваші батьки, с – століття,  
у якому жив Тарас Шевченко.

  Навіщо істори
кам уміти обчис
лювати час? 

 Як, на вашу думку, учені 
визначають дати подій?

 За до о о о  та ли і на від овідніст  
ро ів століття  ви она те авдання   

  я о  ро і очина т ся  ст   а віт  
д я и  рі   ст  3  До я о о століття належит  

 р   а віт   я о  ро і очина т ся 
 ст   и  рі   останні    ст   а віт  
д я и  рі  о належит  до ін я  ст
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1. и еріт  власні ото ра ії  рі ни  е-
ріодів життя  Ро та те ї  ослідовно  
одн  а одно  від овідно до то о  о 

ло рані е  а о  і ні е  ро те 
ояснити на о  ри ладі  о о нача  
хронологічна послідовність подій.

2. ро о ент те рилаті вислови  
 Час, як вода: усе вперед біжить. 
 На все свій час. 
 Згаяного часу і конем не доженеш. 
 Час усе гоїть. 
 Роки більше знають, ніж книжки.

3. За и іт  
1) д я и  рі   ст   ст   ст   ст  
2) до я и  століт  належат   р  

 р   р   р  
3) до я ої оловини і я и  століт  нале-

жат   р   р   р  3  р  
4) до я о о тисячоліття належит  3 р

ОЦІНІТЬ СЕБЕ

1. Що таке хронологія? Складіть 
словничок із 6–7 нових слів про 
історію та хронологію, усно  
витлумачте їх. 

2. Накресліть лінію часу, 
позначте на ній рік свого 
народження та рік, коли пішли 
до школи. Скільки вам буде років, 
коли закінчуватимете школу? 
Позначте той рік на лінії часу.

3. Запишіть у зошиті як 
хронологічний диктант:  
1) будь-який рік 5 ст.; 15 ст.; 
19 ст.; 21 ст.;  
2) до яких століть належать 
860 р.; 1199 р.; 1648 р.; 1840 р.;  
3) до якої половини і яких 
століть належать 899 р.; 
1264 р.; 1709 р.; 1939 р.

 Оберіть та виконайте одне із завдань, що зацікавило вас найбільше.

ОЦІНІТЬ СЕБЕ

1. Що таке хронологія? Складіть
словничок із 6–7 нових слів про
історію та хронологію, усно
витлумачте їх.

2. Накресліть лінію часу,
позначте на ній рік свого
народження та рік, коли пішли
до школи. Скільки вам буде років,
коли закінчуватимете школу?
Позначте той рік на лінії часу.

3. Запишіть у зошиті як
хронологічний диктант:
1) будь-який рік 5 ст.; 15 ст.;
19 ст.; 21 ст.;
2) до яких століть належать
860 р.; 1199 р.; 1648 р.; 1840 р.;
3) до якої половини і яких
століть належать 899 р.;
1264 р.; 1709 р.; 1939 р.
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ІСТОРИЧНІ 
ЕПОХИ, або 
ВІД МИТІ 
ДО ВІЧНОСТІ

§ 3 

Роздивіться фотографії. Зображення на якій фотографії засвід
чують пе ріод в історії, більш віддалений від сьогодення? На під-

ставі чого ви зробили такий висновок? Як ви думаєте, чи швидко зміню-
ється життя людей? Що ви знаєте про життя людей в історичні епохи, 
засвідчені пам’ятками на фотографіях? Звідки ви це знаєте?засвідчені пам’ятками на фотографіях? Звідки ви це знаєте?

 Гарпуни, голка, наконеч
ники списів та леза ножів.

 Фрагменти експозиції Кам’янець
Подільського державного історичного 
музеюзаповідника.

 Що називають іс-
торичною епохою? 
 Які історичні епо-
хи пережили євро-
пейські народи?

 Як історичні епо-
хи позначилися на 
житті наших пред-
ків? 
 Які найважливіші 
періоди історії Укра-
їни?

 Браслети з бивня ма
монта з Мізинської 
стоянки.
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 Предмети з колекції 
Вінницького обласного 
краєзнавчого музею.

1. Що називають історичною епохою і навіщо історики послугову
ються цим поняттям?

Як ви довідалися на попередньому уроці, щоб орієнтуватися в 
розмаїтті подій минулого, історики для зручності поділяють 
історичний час на великі відтинки – періоди, або епохи. Зауваж-
те, що слово «період» у цьому значенні вживають для окреслення 
важливого етапу в історії країн і народів, для якого характерні 
визначні події, явища тощо. 

Історичною (культурною) епохою називають великий промі-
жок часу в історії людства, що певними спільними ознаками від-
різняється від інших історичних періодів, адже культура – 
сукупність матеріальних і духовних цінностей, тобто все, чого 
досягло людство у своєму розвитку.

У ту саму культурну епоху життя людей у різних частинах 
Європи попри деякі відмінності мало багато спільного. Напри-
клад, за найдавнішого періоду в історії люди, хоч би де вони 
жили, користувалися схожими при-
мітивними знаряддями праці, ви- 
готовленими спершу з каменю та 
дерева і тільки згодом – з металу. 
Схожими були найдавніші людські 
житла, подібними були одяг і хатнє 
начиння. Історики припускають, що 
й уявлення про світобудову в тих 
людей, їхні знання та досвід були 
однаковими.

 оясніт  я  ви 
ро і те оняття 

історична л т рна  
е о а  ро те ви начити 
о на и  я і рита анні 
с часні  л т рні  е осі  

оділіт ся ри ення  
наві о істори а  оняття 
історични  л т рни  е о

 Інтер’єр сільської хати 
з Вінницького обласного 
краєзнавчого музею.
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2. Які культурні епохи виокремлюють в історії європейських на  
родів?

В історії європейських народів виокремлюють кілька куль-
турних епох.

Найдавніший період історії людства від появи пралюдей до 
виникнення міст, держав і появи писемності називають пер
вісністю, або первісною  добою. Це найдовший період в історії 
людства. Первісна доба тривала від 1 млн років до 9–8 ст. до н. е. 
За цієї доби, як уже йшлося, люди навчилися виготовляти най-
простіші знаряддя для мисливства й збиральництва, обробітку 
землі. Саме тоді виник ли кам’яні сокири, дерев’яні списи,  
лук і стріли. Пізніше люди приручили й одомашнили тварин, 
на вчилися вирощувати росли ни, ткати, виготовляти одяг, посуд, 
будувати житло. Поступово виникли міста, у яких розвивалися 
ремесло й торгівля. Люди винайшли писемність. Згодом утворю-
ються держави.

Інша давня епоха в історії людства – античність. Назва похо-
дить від латинського слова антікос, що означає давній. Ця епо-
ха тривала від 9–8 ст. до н. е. до кінця 5 ст. н. е. В античну 
епоху на теренах Європи постали перші держави. Історію антич-
ності пов’язують із Давньою Грецією і Давнім Римом. Саме греки  
першими створили демократичну державу, тобто таку, де грома-
дяни користуються політичними правами, беруть участь в управ-
лінні державою. Принципи демократії (народовладдя) та свободи 
людини покладено в основу всіх вільних держав сучасного світу.

В античному світі досягли розквіту всі, без винятку, сфери 
культури – освіта, наука, література, мистецтво. 

Середні віки – наступна історична епоха. Вона тривала тисячу 
років – від кінця 5 до кінця 15 ст. Назву цієї епохи пояснюють 
так: вона охоплює період між історією Стародавнього світу та 
Новою історією. У Європі Середні віки – це доба панування хрис-
тиянської релігії. А ще це період лицарства, могутніх володарів, 
які силою зброї відвойовували собі нові землі. Саме тому образ 
цієї епохи втілено в спорудах величних храмів та неприступних 
фортець – замків. 

Новий час – це епоха від кінця 15 до початку 20 ст. Початком 
її стало відкриття нових земель унаслідок великих географічних 
відкриттів. Світ одразу став майже вдесятеро більшим, що зумови-
ло незворотні зміни в господарюванні, виробництві знарядь праці 
та транспортних засобів. Саме в Новий час з’явилися великі меха-
нізовані виробництва, спершу фабрики, а потім і заводи. Невпіз-
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2. Які культурні епохи виокремлюють в історії європейських на  
родів?

В історії європейських народів виокремлюють кілька куль-
турних епох.

Найдавніший період історії людства від появи пралюдей до 
виникнення міст, держав і появи писемності називають пер
вісністю, або первісною  добою. Це найдовший період в історії 
людства. Первісна доба тривала від 1 млн років до 9–8 ст. до н. е. 
За цієї доби, як уже йшлося, люди навчилися виготовляти най-
простіші знаряддя для мисливства й збиральництва, обробітку 
землі. Саме тоді виник ли кам’яні сокири, дерев’яні списи,  
лук і стріли. Пізніше люди приручили й одомашнили тварин, 
на вчилися вирощувати росли ни, ткати, виготовляти одяг, посуд, 
будувати житло. Поступово виникли міста, у яких розвивалися 
ремесло й торгівля. Люди винайшли писемність. Згодом утворю-
ються держави.

Інша давня епоха в історії людства – античність. Назва похо-
дить від латинського слова антікос, що означає давній. Ця епо-
ха тривала від 9–8 ст. до н. е. до кінця 5 ст. н. е. В античну 
епоху на теренах Європи постали перші держави. Історію антич-
ності пов’язують із Давньою Грецією і Давнім Римом. Саме греки  
першими створили демократичну державу, тобто таку, де грома-
дяни користуються політичними правами, беруть участь в управ-
лінні державою. Принципи демократії (народовладдя) та свободи 
людини покладено в основу всіх вільних держав сучасного світу.

В античному світі досягли розквіту всі, без винятку, сфери 
культури – освіта, наука, література, мистецтво. 

Середні віки – наступна історична епоха. Вона тривала тисячу 
років – від кінця 5 до кінця 15 ст. Назву цієї епохи пояснюють 
так: вона охоплює період між історією Стародавнього світу та 
Новою історією. У Європі Середні віки – це доба панування хрис-
тиянської релігії. А ще це період лицарства, могутніх володарів, 
які силою зброї відвойовували собі нові землі. Саме тому образ 
цієї епохи втілено в спорудах величних храмів та неприступних 
фортець – замків. 

Новий час – це епоха від кінця 15 до початку 20 ст. Початком 
її стало відкриття нових земель унаслідок великих географічних 
відкриттів. Світ одразу став майже вдесятеро більшим, що зумови-
ло незворотні зміни в господарюванні, виробництві знарядь праці 
та транспортних засобів. Саме в Новий час з’явилися великі меха-
нізовані виробництва, спершу фабрики, а потім і заводи. Невпіз-

нанно змінилося життя людей. Розросталися міста, змінилися від-
носини між людьми, почали розвиватися наука та технології.

  а ресліт   о иті ліні  час  і о начте на ні  л т рні е о и в історії 
вро е с и  народів  а ав и роноло ічні ежі ожної  
 За овніт  та ли  л т рні е о и в історії вро е с и  народів

Íàçâà åïîõè Хронологічні межі
Найважливіші культурні  

äîñÿãíåííÿ

о ір те  я  е о  відо ража  ожна  артин  О еріт  одн   артин і 
ід от те а не  ро овід  ро те  я и  ви явля те життя л де   від

творен  на ні  історичн  е о
 Бульвар Капуцинок у Парижі.  

Картина Ж. Беро.

 Промова Перікла  
на народних зборах в Афінах.  

Картина Ф. Фальца.

 Міська процесія.

 Заняття первісних людей. Худ. реконструкція З. Буріана. 
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 Уявлення про різні іс-
торичні епохи відби-
вають крилаті вислови 

чи сталі словосполучення, 
широко вживані в мові. Вам, 
очевидно, не раз доводилося 
чути такі вислови: печерна 
людина, кам’яний вік, âè
найти колесо, відкривати 
Америку тощо. Наприклад, 
стале словосполучення пе
черна людина вживають сто-
совно некультурної, неосві-
ченої, неввічливої людини, 
невігласа й нечеми. А вислів 
відкривати Америку озна-
чає «говорити чи оголошу-
вати про те, що всім давно ві-
доме».

3. Яке місце історії України на лінії часу?

КИЇВСЬКА ДЕРЖАВА (КНЯЖА РУСЬ-УКРАЇНА. 9–13 ст.)
988 р. Запровадження християнства як державної релігії 
великим князем київським Володимиром Великим

Понад тисячу  років тому  наші  предки  почали творити  державу  із 
центром у Києві, яка незабаром розпросторилася на землях від гір 
Карпатських на заході до річки Волги на сході, від моря Чорного на 
півдні до Білого моря на півночі і в період розквіту була найбільшою 
державою  тогочасної  Європи.  Історики  називають  ту  державу 
Київською Руссю. Проіснувала вона до середини 13 ст. 

КОРОЛІВСТВО РУСЬКЕ (ГАЛИЦЬКО-ВОЛИНСЬКА  
ДЕРЖАВА. 13 – СЕРЕДИНА 14 ст.)
1253 р. Коронація Данила Романовича

Безпосередньою спадкоємицею Київської Русi стала Галицько-Волин-
ська держава. Утворена 1199 р.  князем Романом Мстиславовичем, 
вона проіснувала до 1340 р. 
Добу  найвищого  піднесення  Галицько-Волинського  князівства 
історики пов’язують з ім’ям Романового сина – князя Данила. 

 

КИЇВСЬКА ДЕРЖАВА (КНЯЖА РУСЬ-УКРАЇНА. 9–13 ст.)
988 р. Запровадження християнства як державної релігії 
великим князем київським Володимиром Великим

Понад тисячу років тому наші предки почали творити державу із
центром у Києві, яка незабаром розпросторилася на землях від гір
Карпатських на заході до річки Волги на сході, від моря Чорного на
півдні до Білого моря на півночі і в період розквіту була найбільшою
державою тогочасної Європи. Історики називають ту державу
Київською Руссю. Проіснувала вона до середини 13 ст.

КОРОЛІВСТВО РУСЬКЕ (ГАЛИЦЬКО-ВОЛИНСЬКА 
ДЕРЖАВА. 13 – СЕРЕДИНА 14 ст.)
1253 р. Коронація Данила Романовича

Безпосередньою спадкоємицею Київської Русi стала Галицько-Волин-
ська держава. Утворена 1199 р. князем Романом Мстиславовичем,
вона проіснувала до 1340 р.
Добу найвищого піднесення Галицько-Волинського князівства
історики пов’язують з ім’ям Романового сина – князя Данила.
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КОЗАЦЬКА ДОБА (15–18 ст.)
1648 р. Початок Національновизвольної війни українського 
народу проти польського володарювання. Її очолив Богдан 
Хмельницький.

Протягом  кількох  століть –  від  кінця  15  до  кінця  18  ст.  – тривав 
на  нашій  землі  період,  який  називають  козацьким.  За  Дніпровими 
порогами  козаки  відродили  українську  державу,  утвердивши 
християнську  козацьку  республіку  –  Запорізьку Січ.  Саме  там 
сформувалися органи законодавчої та виконавчої влади, судочинства, 
виробилися особливі закони, за якими жили запорожці і які поступово 
поширилися на українських землях. 
Державотворчий досвід козацтва знайшов продовження в українській 
козацькій  державі  – Війську Запорізькому,  яке  постало  внаслідок 
Національно-визвольної  війни  українського  народу  під  проводом 
гетьмана  Богдана  Хмельницького  проти  Польщі.  Оскільки  вища 
влада в цій державі належала гетьману, історики називають її ще й 
Гетьманщиною.

ТВОРЕННЯ НОВОЇ УКРАЇНИ, ДЕРЖАВА УКРАЇНА (19–20 ст.).
24 серпня 1991 р. було ухвалено Акт проголошення неза леж
ності України. Тому щороку в цей день відзначається свято 
українського народу – День Незалежності. 
28 червня 1996 р. було ухвалено Конституцію України – 
Основ ний Закон нашої держави.

19  ст.  Україна  зустрічала  розділеною  між  Російською  та  Австро-
Угорською імперіями. Проте й за таких обставин українці, спираючись 
на  самобутню  тисячолітню  культуру  й  такі  самі  давні  традиції 
власної держави, продовжували залишатися окремим народом.
20 ст. було трагічним для українців: поразка в Українській революції 
1917–1920 рр., Голодомор 1933 р., лихоліття Другої світової війни, 
перебування  у  складі  Союзу  Радянських  Соціалістичних  Республік.   
У цій державі Україна перебувала до 1991 року.
24 серпня 1991 р. урочисто проголошено незалежність України. 

КОЗАЦЬКА ДОБА (15–18 ст.)
1648 р. Початок Національновизвольної війни українського 
народу проти польського володарювання. Її очолив Богдан 
Хмельницький.

Протягом кількох століть – від кінця 15 до кінця 18 ст. – тривав
на нашій землі період, який називають козацьким. За Дніпровими
порогами козаки відродили українську державу, утвердивши
християнську козацьку республіку – Запорізьку Січ. Саме там
сформувалися органи законодавчоїта виконавчої влади, судочинства,
виробилися особливі закони, за якими жили запорожці і які поступово
поширилися на українських землях.
Державотворчий досвід козацтва знайшов продовження в українській
козацькій державі – Війську Запорізькому,Війську Запорізькому,Війську Запорізькому яке постало внаслідок
Національно-визвольної війни українського народу під проводом
гетьмана Богдана Хмельницького проти Польщі. Оскільки вища
влада в цій державі належала гетьману, історики називають її ще й
Гетьманщиною.

ТВОРЕННЯ НОВОЇ УКРАЇНИ, ДЕРЖАВА УКРАЇНА (19–20 ст.).
24 серпня 1991 р. було ухвалено Акт проголошення незалеж24 серпня 1991 р. було ухвалено Акт проголошення незалеж24 серпня 1991 р. було ухвалено Акт проголошення неза
ності України. Тому щороку в цей день відзначається свято 
українського народу – День Незалежності. 
28 червня 1996 р. було ухвалено Конституцію України – 
Основний Закон нашої держави.

19 ст. Україна зустрічала розділеною між Російською та Австро-
Угорською імперіями.Протейзатакихобставинукраїнці, спираючись
на самобутню тисячолітню культуру й такі самі давні традиції
власної держави, продовжували залишатися окремим народом.
20 ст. було трагічним для українців: поразка в Українській революції
1917–1920 рр., Голодомор 1933 р., лихоліття Другої світової війни,
перебування у складі Союзу Радянських Соціалістичних Республік.
У цій державі Україна перебувала до 1991 року.
24 серпня 1991 р. урочисто проголошено незалежність України.
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а лінії час  о начено еріоди історії раїни  Ро дивіт ся одані нижче 
іл стра ії і да те від овіді на а итання   і історичні джерела ви орис-
тов вали дожни и для ре онстр ії ин ло о  артини я о о о ражено 
на ре род ія   Де  на ва  д  тре а ро та вати іл стра ії на лі-
нії час  3  З я и  еріодо  історії раїни с іввідносит ся ожна іл стра-

ія  оділіт ся свої и виснов а и  ласо   о ір те  чи відрі нялося 
життя л де   рі ні часи  

9–13 ст.
иївс а  
Р с

13–14 ст.
али о
олинс а 
держава

15–18 ст.
о а а 
до а

1922–
1991 рр.

раїна 
 с ладі 

Р Р

від 1991 р.
часна 
раїна

19 ст.
раїна 

 с ладі 
дво  і ері

 Проводи на Січ. 
Картина О. Сластіона. 

 З’їзд руських князів. 
Картина П. Андрусіва.

 Весна.  
Картина Т. Яблонської.
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 Львів.  
Картина В. Жмака.

 Княжий Галич.
Картина М. Фіголя.

 Олександрівська площа в Полтаві. 
Картина Є. Крендовського. 

ОЦІНІТЬ СЕБЕ

1. Складіть розповідь за планом.  
1. Що таке історична епоха? 2. На які 
історичні епохи поділяють історію Європи? 
3. Чим вирізняється кожна з них?

2. Які нові слова трапилися в тексті? 
Витлумачте їх значення.

3. Стисло схарактеризуйте найважливіші 
періоди історії України. Які події та історичні 
діячі уособлюють кожен з них?

  У який період історії 
України ви хотіли б  
потрапити, подорожу
ючи машиною часу? 
Чому?
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Проведіть гру 
«Плутанка».
Хто з вас швидше 

розплутає «історичну  
плутанку», з’єднав ши  
зображені предмети  
з відповідними  
історичними епохами.

Проведіть гру 
«Плутанка».
Хто з вас швидше 

розплутає «історичну 
плутанку», з’єднавши 
зображені предмети 
з відповідними 
історичними епохами.

 Оберіть та виконайте 
одне із завдань, що заці-
кавило вас найбільше.

1.  ладіт  роноло ічн  та  ли  
оді  власно о життя

2.  итл ачте сталі словос ол -
чення  
 ахіллесова п’ята, 
 винайти велосипед, 
 лицар сумного образу, 
 яблуко розбрату, 
  А всетаки вона крутиться.

і історичні е о и в ни  о і
рано  ро о е свідчит

3.  ладіт  росворд і сло ва и  
хронологія  літочислення (ера)  
епохи  (періоди)  століття  
первісність  античність  се-
редньовіччя  

4.  и начте слова  я і осо  л т  
ожен  на важливі и  еріодів 

історії раїни  итл ачте ї
5.  Ро та те на лінії час  о ра

жені вина оди  До я ої історич-
ної е о и належит  ожен  ни  
За отре и с ориста теся від-
овідни и са та и в Інтернеті
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ЛІЧБА РОКІВ 
В ІСТОРІЇ, або  
ЯК РОЗВ’ЯЗУВАТИ 
ХРОНОЛОГІЧНІ 
ЗАДАЧІ

§ 4 

ПРАКТИЧНЕ ЗАНЯТТЯ 1 

Роздивіться фотографії. Як організовано навчання з дітьми, зо-
браженими на світлинах? На якому фото урок найбільше подіб

ний до тих, що відбуваються у вас? На якому уроці ви хотіли б побувати? 
Чому? Чи лише на уроках у школі можна чогось навчитися? Що для вас 
означають твердження: «Я це знаю», «Я вмію це робити»? Чи важливо 
для вас розуміти те, чого ви навчаєтеся? Якою ви уявляєте школу май-
бутнього?

 Які хронологічні 
задачі доводиться 
розв’язувати, дослі-
джуючи минуле?
 Як скласти хро-
нологічну задачу?

 Що означає «роз в’я-
зати хронологічну за-
дачу»?  Чим хроноло- 
гічні задачі подібні 
до математичних, 
а чим – відрізняються 
від них?
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Як розв’язувати хронологічні задачі?

На уроках історії в 5 класі ви навчитеся розв’язувати хроно-
логічні задачі – так називають завдання, які передбачають лічбу 
років. Щоб правильно виконувати такі завдання, дотримуйтеся 
певної послідовності, а саме:

1. Накресліть лінію часу – пряму лінію, переділену рисочка-
ми на рівні відрізки, що позначають певну кількість років. 

2. На початку лінії поставте більшу та чіткішу риску – поча-
ток відліку, а наприкінці – стрілочку, що символізує рух часу. 

3. Для орієнтації в часі поставте рік, у якому живемо. 
4. Якщо для розв’язку хронологічної задачі вам не потрібно 

позначати однакові проміжки часу (століття або тисячоліття), то 
перервіть лінію пунктиром. 

5. На лінії часу запишіть умову завдання. 
6. Поряд з лінією виконайте обчислення та запишіть стислу 

відповідь до завдання.
Для прикладу виконайте таке завдання: позначте на лінії часу 

рік свого народження та рік, коли пішли до школи. Обчисліть, 
скільки буде вам років, коли закінчите школу. (Позначте той 
рік на лінії часу). 

Звісно, історикам доводиться розв’язувати набагато складні-
ші хронологічні задачі, – так би мовити, задачі з багатьма неві-
домими, оскільки не завжди просто встановити календарний час 
тієї або тієї події. Постають такі завдання в процесі дослідження 
минулого.

 ере ажіт  одне одно  я и  ді  тре а дотри ватися  о  ро в я ати 
роноло ічн  адач  и с ожі і адачі на ті  я і ви ро в я те на ро а  
ате ати и  и   чи  відрі ня т ся   О еріт  один  одани  нижче 

рі новидів адач та важно рочита те о ентар до ро в я  3  ро те 
ро в я ати адач  са ості но   еревірте а иси одне в одно о  орів
ня те  о ентаря и в ідр чни  

 Задачі на встановлення віддаленості події від сьогодення. 
(Скільки років тому відбулася подія, якщо відома її дата?) 

Обчисліть, скільки минуло років від упровадження християн-
ства як державної релігії 988 ð. до сьогодення.

н  е

 р р

    3

 ере ажіт  одне одно  я и  ді  тре а дотри ватися  о  ро в я ати 
роноло ічн  адач  и с ожі і адачі на ті  я і ви ро в я те на ро а  
ате ати и  и   чи  відрі ня т ся   О еріт  один  одани  нижче 

рі новидів адач та важно рочита те о ентар до ро в я  3 ро те 
ро в я ати адач  са ості но   еревірте а иси одне в одно о  орів
ня те  о ентаря и в ідр чни  
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 Задачі на встановлення віддаленості однієї події від іншої. 
(Скільки минуло років від однієї події до іншої? або На скільки 
років одна подія відбулася раніше за іншу?)

Обчисліть, скільки минуло років від початку володарювання 
княгині Ольги (945 ð.) до її подорожі до візантійської столиці в 
957 ð.?

н  е

 р р

    

 р

 Задачі на встановлення дати події за її віддаленістю від 
сьогодення. (У якому році відбулася подія, якщо відомо, що від 
неї минуло ... років?) 

У 1989 році урочисто святкувалося 500-річчя виникнення 
українського козацтва. Якого року сягає перша згадка про коза-
ків у писемних джерелах?

н  е

 р

500     

 р

 Задачі на встановлення дати події за її віддаленістю від 
іншої події. (У якому році відбулася подія, якщо відомо, що це 
сталося після вказаної події за певну кількість років?) 

Успенський собор Києво-Печерської лаври було збудовано на 
27-й рік від заснування монастиря в 1051 р. Обчисліть, коли 
його було збудовано. 

н  е

 р

    

 р

Ро в яжіт  роноло ічні адачі  на реслив и до ожної ліні  час  та о на-
чив и на ні  отрі ні дати  

1. У 1996 році розпочато друкування української грошової 
одиниці – гривні. Скільки минуло років відтоді?

2. У 15 рік 12 ст. за часів князювання Володимира Мономаха 
в Києві було збудовано перший дерев’яний міст через Дніпро. 
Скільки років тому відбулася ця подія?

3. У березні 2014 р. святкували 200-річчя від дня народження 
Тараса Шевченка. Обчисліть, у якому році він народився.

Ро в яжіт  роноло ічні адачі  на реслив и до ожної ліні  час  та о на-
чив и на ні  отрі ні дати  
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4. Гетьманування останнього українського гетьмана Кирила 
Розумовського розпочалося 1750 р., а закінчилося 1764 р. Скіль-
ки років Розумовський тримав гетьманську булаву?

5. Перший том «Історії України-Руси» Михайла Грушевсько-
го вийшов друком у 1898 р. – на четвертий рік роботи вченого 
у Львівському університеті. Коли М. Грушевський очолив 
ка федру історії України – першу в нашій історії?

6. Першу датовану рукописну книгу Київської Русі Остромиро-
ве євангеліє написано 1057 р., а першу друковану книгу Апостол 
видано 1574 р. Скільки минуло років між обома подіями? Скіль-
ки років найдавнішій рукописній книзі?

 Слово «школа» походить від грецького схоле, що означало спочат ку 
«заняття у вільний час», «читання», згодом – «лекція», і тільки на-
багато пізніше те, що ми сьогодні називаємо школою. Виникли дав-

ньогрецькі школи, як припускають дослідники, понад дві з половиною ти-
сячі років тому. Навчали в них тільки хлопчиків, які перед тим відбували 
домашнє виховання під опікою раба, якого називали педагогом. У школі 
хлопчики найчастіше мали трьох учителів. Перший навчав їх читати, пи-
сати та рахувати. Другий навчав музики, а третій стежив за їхнім фізич-
ним розвитком. Основними предмета ми з дванадцяти років була граматика 
та риторика – мистецтво красномов ства. У давньогрецьких школах навча-
ли також віршування. Після завершення шкільного навчання (до 16 років) 

юнаки відбували обов’язковий атле-
тичний вишкіл, який тривав 2–3 роки, 
і військову службу. Лише після цього 
охочі могли продовжити навчання в 
елітарних філософських школах. Крім 
риторики, у них навчали мистецтва 
діалектики – правильного розмірко-
вування.
Свідчення про найдавніші школи на 
наших землях сягають часів запрова-
дження християнства як державної 
релігії, тобто періоду після 988 р., 
коли Володимир Святославич «став 
у знатних людей дітей забирати і 
одда вати їх на учення книжне». Крім 
початкових шкіл, підтримуваних 
князівською владою, у Києві існувало 
й приватне навчання. Один з авторів 
графіті на ім’я Піщан залишив на сті-
ні Софійського собору в Києві свідчен-
ня: «Піщан писав, ходивши до дяків 
учеником».
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Проведіть гру 
«Загадай бажання».
Оберіть того, хто буде зага

дувати історичне бажання – рік або 
століття, у якому б хотілося побувати. 
Спробуйте відгадати дату, виконавши 
перелічені нижче обчислення: збіль 
шіть задумане число вдвічі, помножте 
результат на 5. Яке число отримали? 
(Подумки поділіть наз ване число на 
10 – це і буде число, яке задумав гра-
вець). Щоб грати було цікавіше, 
запропонуйте  іншу послідовність вико
нання дій. Чия задача на розгадування 
бажання ви явилася найцікавішою?

  Чи цікаво вам було працювати на 
уроці? 
 Навіщо вміти розв’язувати хроноло

гічні задачі?

 а основі те ст  р ри и денні 
с рави  с ладіт  роноло ічн  адач  

 а ро он те її ро в я ати одно ласни а  
ия адача видалася ва  на і аві о

ОЦІНІТЬ СЕБЕ

Поставте собі оцінку за 
роботу на уроці, зарахувавши 
за кожну правильно розв’язану 
задачу 1–6 (у рубриці  
«У парах») по 2 бали;  
якщо мали один недолік 
в оформленні –1,5 бала;  
два і більше недоліки – від 1 до 
півбала (максимальна оцінка 
за урок – 12 балів). 
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ГРА - УЗАГАЛЬНЕННЯ
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Роздивіться ілюстрації. Що на них зображено? На якій ілюстрації 
довкілля зображено так, як ми його бачимо в реальному житті? 

На яких ілюстраціях природне середовище зображено за допомогою умов-
них символів? Що це за символи? Як називають зображення земної поверх-
ні за допомогою умовних символів? Навіщо створюють карти? Якими бу-
вають карти? Яка із зображених карт стосується історії? Чому ви так 
думаєте?

×È ÌÎÆÍÀ  
ПОБАЧИТИ  
МИНУЛЕ, або 
 ІСТОРІЯ НА КАРТІ

§ 5  Чим історична 
карта відрізняєть-
ся від географічної? 
 У чому значення 
історичної карти 
як джерела інфор-
мації?

 У чому виявляєть-
ся вміння користува-
тися історичною 
картою?
 Як знайти на кар-
ті обласні центри 
 України, кордони  
сусідніх держав?

ДЕ ВІДБУВАЄТЬСЯ ІСТОРІЯРОЗДІЛ 2
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1. Як користуватися історичною картою?

Кожна подія відбувається не тільки в певний 
час, а й у певному місці. Тому для істориків 
важливо орієнтуватися в просторі. Навчати-
муть вас цього вміння історичні карти – змен-
шені зображення земної поверхні, її частин або 
окремих країн світу, на яких позначають ті або 
ті події.

Історичні карти створюють на основі геогра-
фічних, з якими вам доводилося працювати на 
уроках природознавства. Проте історичні кар-
ти істотно відрізняються від них. Насамперед 
використанням кольорів. Наприклад, якщо на 
географічній карті кольором позначають висо-
ту місцевості над рівнем моря (зелений – 
ни зовини, коричневий – гори), то на 
історичній – території держав, роз се-
лення народів тощо. Крім того, 
зображення на історичній карті озна-
чають події, що відбуваються в часі. 
Приміром, з карти можна довідати-
ся, як зростала територія держави 
впродовж певного часу, куди пряму-
вали війська, коли й де відбулася 
битва, коли виникло місто і коли 
було зруйноване тощо.

Свої таємниці історична карта від  криває 
лише тому, хто вміє її «про  читати», тобто роз-
шифрувати й витлумачити. Щоб це зробити, 
по  т ріб но уважно роздивитися умовні позначки й пояснення до 
карти, розташовані в її нижньому куті, тобто легенду карти.

Ро дивіт ся історичн  арт  і да те від овіді на а итання до неї
 и начте  я и  одія  історії раїни рисвячено арт  ро діял ніст  

я и  ня ів вона ін ор   и  ол оро  о начено територі  а ня ів 
Оле а та рослава дро о  3  и и річ а и ро одили ордони иїв-
с ої Р сі а часів рослава дро о на а оді та на с оді  до я и  о ер 
ростя лися володіння на івночі  я о о оря ся н ли на івдні   З я и и 

держава и еж вала иївс а Р с  на а оді та івдні   і ня і одили 
о ода и на е лі і антії  о  річ о  р с е ві с о одило до і антії  
 и начте на ря и во нни  о одів ня я вятослава І оровича  стано-

віт  ї  ере і

лова карта 
і мапа  

а сол тни и 
синоні а и  

то то та и и  о 
іл о  і а т ся 

начення  
ідрі ня т ся 

вони 
о одження  
слово карта 

о одит  і  
ре ої ови  де 
о начало ар  

а ір с   
а мапа   латини

Легенда – овні 
на и та ояснення 

до арти  лан  
ал н а

 а ал те в о иті 
овні о нач и  я и и 

орист т ся  о  о а ати 
 дві рі ні території а о 

держави   ере ід евно о 
ра он  від одні ї держави до 
ін ої  3  іс я итв   

 ерес вання ві с  а о 
народів   ордони держав  
ре іонів  о ласте  територі  

 іста

Ро дивіт ся історичн  арт  і да те від овіді на а итання до неї
 и начте  я и  одія  історії раїни рисвячено арт  ро діял ніст  

я и  ня ів вона ін ор   и  ол оро  о начено територі  а ня ів 
Оле а та рослава дро о  3  и и річ а и ро одили ордони иїв-
с ої Р сі а часів рослава дро о на а оді та на с оді  до я и  о ер 
ростя лися володіння на івночі  я о о оря ся н ли на івдні  З я и и 

держава и еж вала иївс а Р с  на а оді та івдні   і ня і одили 
о ода и на е лі і антії  о  річ о  р с е ві с о одило до і антії  
 и начте на ря и во нни  о одів ня я вятослава І оровича  стано-

віт  ї  ере і



Історія раїни       ст  до історії

36



РОЗДІЛ Де від ва т ся історія

37

2. Як демонструвати історичні об’єкти на карті?

На уроках історії вам доведеться часто працювати з настінною 
картою або її зображенням на інтерактивній дошці. Робота з 
такими картами потребує певних умінь. Уважно перечитайте 
поради, які допоможуть вам розповідати за картою так, аби бути 
переконливим. Дотримання правил – передумова також того, що 
вас правильно зрозуміють слухачі. 
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• Стояти біля карти треба так, щоб не затуляти собою зо  бра-
 ження: упівоберта до аудиторії, трошки праворуч від тієї час-
тини карти, де розташовані об’єкти, які демонструватимете.

• Кордони держав треба обводити по замкненій кривій (із 
поширенням інтерактивних дощок та інших пристроїв із сен-
сорними екранами це роблять рукою, проте раніше віддавали 
перевагу указкам). 

• Напрямки військових походів та пересувань показуйте за 
стрілками, які позначено на карті. 

• Міста показуйте дотиком до умовної позначки (пунсона 
чи до зображення міста), а не до назви міста на карті.

• Річки треба показувати за течією – від витоків до гирла.
• Демонстрацію історичних об’єктів на карті супроводжуй-

те коментарем, пояснюючи, що саме ви показуєте.
• Для визначення географічного розташування об’єкта вжи-

  вайте слова на позначення напрямків (на північ, на південь, на 
захід, на схід), назви річок, морів, гір тощо.

• Стояти біля карти треба так, щоб не затуляти собою зобра-
ження: упівоберта до аудиторії, трошки праворуч від тієї час-
тини карти, де розташовані об’єкти, які демонструватимете.

• Кордони держав треба обводити по замкненій кривій (із 
поширенням інтерактивних дощок та інших пристроїв із сен-
сорними екранами це роблять рукою, проте раніше віддавали 
перевагу указкам). 

• Напрямки військових походів та пересувань показуйте за 
стрілками, які позначено на карті. 

• Міста показуйте дотиком до умовної позначки (пунсона 
чи до зображення міста), а не до назви міста на карті.

• Річки треба показувати за течією – від витоків до гирла.
• Демонстрацію історичних об’єктів на карті супроводжуй-

те коментарем, пояснюючи, що саме ви показуєте.
• Для визначення географічного розташування об’єкта вжи-

вайте слова на позначення напрямків (на північ, на південь, на 
захід, на схід), назви річок, морів, гір тощо.

 Найдавніші картографічні зображення збереглися від часів, коли ще 
люди не знали писемності. Вони відтворювали інформацію про навко-
лишню місцевість: місця полювання та рибальства, шляхи кочувань, 

плани земельних ділянок тощо. Картографічні малюнки найдавніші люди 
створювали на різноманітних матеріалах – на корі, листках та деревині, 
шкірі й кістках тварин, камені тощо.
Нині відомо близько 10 картографічних зображень первісних часів, знайде-
них на території України. Найвідомішою пам’яткою серед них є рисунок 
(від слова «риска», тобто зображення рисками) на уламку бивня мамонта, 
знайденого в 1966 р. під час розкопок на березі річки Росави біля села 
Межиріч Канівського району Черкаської області на місці стоянки мислив-
ців на мамонтів. Це найдавніша пам’ятка картографії на території України: 
її створено приблизно 15–17 тис. років тому.

 Межиріч-карта
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3. Як прочитати карту сучасної України?

На території України нині 24 області. До складу України 
належить також Автономна Республіка Крим. Столицею Украї-
ни є її найбільше місто – кількаміль-
йонний Київ. Великими містами, 
кількість мешканців яких переви-
щує 1 млн, є Харків, Одеса, Дніпро. 
Загалом в Україні 454 міста. 

У нашій країні живе понад 46 млн 
осіб. За переписом, на 5 грудня 
2001 року міське населення склада-
ло 32 млн 574 тис. осіб, сільське – 
15 млн 883 тис. Міських жителів більше в індустріальних схід-
них і південно-східних областях: Донецькій, Луганській, Дні-
пропетровській, Харківській, Запорізькій. Сільське населення 
переважає в західному регіоні України – Закарпатській, Черні-
вецькій, Івано-Франківській, Тернопільській областях.

 Річка Прут. Яремче. 
Прикарпаття.

 Гірський Крим біля  
Ай-Петрі.

 ладіт  а історично  
арто  одано  на 

сторін і 3  іл а а итан  
від овіді на я і еред ача т  
де онстра і  о тів  

ов равля теся від овідати 
на і а итання  
дотри чис  ви ладени   
те сті ідр чни а орад
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Поряд з українцями, яких є понад 
37 млн, в Україні мешкають росіяни 
(понад 8 млн), білоруси (275 тис.), 
молдовани (258 тис.), кримські тата-
ри (248 тис.), болгари (204 тис.), 
угорці (156 тис.), румуни, поляки, 
євреї, вірмени, греки й представ- 
ники багатьох інших національ-
ностей. 

  ористав ис  
арто  о ажіт  

території о ласте  
 Зна діт  істо  столи  
раїни  іста  о ласні 

ентри  3  Зна діт  іста  
ро та овані на а оді  
та с оді  івночі та івдні   

 о ажіт  держави   я и и 
еж  раїна

 Пограйте за допомогою карти 
сучасної України у відому гру в 
слова, коли гравці по черзі на

зивають населені пункти, дотримую
чись умови, що назви мають починати
ся на ту літеру, якою закінчується попе
реднє слово. Для різних раундів гри 
обирайте населені пункти з різною 
кількістю мешканців (або міста з кіль
кістю мешканців понад 100 тис., або 
невеликі міста з кількістю мешканців до 
20 тис. тощо).
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 Оберіть та виконайте одне із завдань, що зацікавило вас найбільше.
1. рочита те те ст і да те від овід  на а итання до н о о

 еред а ат о  іно е ів  я і в  ст  відвідали раїн   али или о о-
відні джерела ро на  е л  осо ливе іс е  е еречно  належит  ран-

о  інженерові орти і атор  і о  
Левассер  де о лан  3  і о  
де о лан ере вав в раїні ли о 

 ро ів  ротя о  я и  а ато одорож вав  
ира чи атеріали для вели ої арти  а та-

ож для с е іал ни  арт о ре и  ре іонів 
раїнс и  е ел  ос іл и в а ів е  і 

 арто ра ії  о лан ер е одав на арті 
територі  раїни на ідставі ате атични  
ви ірів  о дало о  арто ра а  на о-
чат   ст  ре ор вати арт  вро и

 До свої  арт о лан ід от вав до ладні 
ояснення  я і  становлят  іст о о ниж-
и О ис раїни  она ви ла др о   
ран о  істі Р ані  р  одра  

став и над вича но о лярно  ра  
о лана  я а на о ила вро е ів  ри-

родо  та ео ра і  раїни  о то  і ви-
чая и раїн ів  ло ере ладено а ат -

а ова и  видавано в Лондоні  ар аві  
ро лаві   інне історичне джерело для 

вивчення до и о а тва ниж а не втратила сво о начення  нині
2. о  о ва о  тре а нати  іти  о  створити арт  о  на ідставі а-

те атични  ро ра н ів ло інено арт  вро и
3.  ви д а те  наві о о лан ід от вав до ладні ояснення до свої  арт
4. о на іл е вра ило в ро овіді ро о лана  и достатн о нати ли е іс-

торі  о  створити історичн  арт

 Чи цікаво вам працювати з історичною картою?  Що найбільше 
сподоба ло ся?  Як ви думаєте, навіщо скла дають історичні карти?  
Що, повашому, треба знати й уміти, щоб створити карту?  У чому цін
ність карт як джерела інформації?

ОЦІНІТЬ СЕБЕ

1.  Чим  історична  карта  відрізняється  від  географічної?  У  чому  значення 
історичної карти як джерела інформації? Що треба знати, щоб користуватися 
історичною картою?
2. Складіть на основі карти на с. 36 «Київська Русь: від князя Олега до Ярослава 
Мудрого»  розповідь  про  події,  яким  вона  присвячена.  Що  означає  вислів 
«прочитати карту»?
3. Скориставшись картою на с. 40, дайте відповіді: 1. На які адмі ні стративно-
територіальні одиниці поділено Україну? Які з них мають найбільшу територію? 
2. Якими областями протікає Дніпро? 3. З якими державами межує Україна?

 Чи цікаво вам працювати з історичною картою?  Чи цікаво вам працювати з історичною картою?  Що найбільше 
сподобалося?  Як ви думаєте, навіщо складають історичні карти? 
Що, повашому, треба знати й уміти, щоб створити карту?  У чому цін
ність карт як джерела інформації?

ОЦІНІТЬ СЕБЕ

1. Чим історична карта відрізняється від географічної? У чому значення
історичної карти як джерела інформації? Що треба знати, щоб користуватися
історичною картою?
2. Складіть на основі карти на с. 36 «Київська Русь: від князя Олега до Ярослава
Мудрого» розповідь про події, яким вона присвячена. Що означає вислів
«прочитати карту»?
3. Скориставшись картою на с. 40, дайте відповіді: 1. На які адмініадмініадмі стративно-ністративно-ні
територіальні одиниці поділено Україну? Які з них мають найбільшу територію?
2. Якими областями протікає Дніпро? 3. З якими державами межує Україна?

 Генеральна карта України 
Г. де Боплана «Загальний 
план Диких полів, простіше 
кажучи України. З належними 
провінціями». Надрукована 
в Гданську в 1648 р.
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ВІД КРАЮ ДО КРАЮ, 
або УКРАЇНА  
ÍÀ ÊÀÐÒÀÕ 
ÓÏÐÎÄÎÂÆ 
ІСТОРІЇ

§ 6

Роздивіться ілюстрації. Що на них зображено? Чим подібні зобра-
ження, а чим відрізняються? Як ви думаєте, чому в різних регіо-

нах України склалися свої традиції національного вбрання? Як називають 
ту частину України, у якій ви мешкаєте? Що знаєте про походження цієї 
назви?

 Як скласти розпо-
відь за історичною 
картою?  Як на 
карті показувати 
територію України 
та її частин для різ-
них  історичних пері-
одів?

 Як не помили-
тися, визначаючи 
межі  різних істо-
рико-географічних  
регіонів України?



РОЗДІЛ Де від ва т ся історія

43

1. Як називали в минулому нашу країну та її частини? 

Ви вже знаєте, що першу державу на наших землях історики 
називають Київською Руссю. Назва Русь передувала назві Україна 
на позначення землі, заселеної українцями-русичами. Про похо-
дження цієї назви серед істориків і мовознавців немає одностайно-
сті: одні вважають її скандинавською з походження, інші переко-
нані, що вона є споконвічною для наших земель. 

Назву Україна вперше вжито в літописі під 
1187 роком до Київщини, Переяславщини та 
Чернігівщини. Вона походить від слова країна, 
що означало рідний край, країна, земля. Зго-
дом назва «Україна» поширилася на всю нашу 
землю й дала найменування нашому народові, 
витіснивши з ужитку давнішу. На європей-
ських картах назва Україна набула поширення 
завдяки картографічним творам Г. де Боплана. 

Для називання різних частин нашої країни 
з давніх часів використовують ще й такі назви, 
як Волинь, Київщина, Поділля, Галичина, Слобожанщина, Чер-
нігово-Сіверщина, Буковина, Закарпаття та інші. Кожна з них 
має свою історію, виникали вони за різних часів, тож усі є втілен-
ням історичного минулого. Саме тому такі назви є історичними 
(їх іще називають історико-географічними). Інколи історичні 
назви позначають порівняно із сучасними дещо іншу територію. 
Наприклад, коли йдеться про історичну Волинь, то мають на 
увазі не сучасну Волинську область, а значно більшу територію, 
до якої долучають ще й Рівненську, Житомирську й частину 
Хмельницької області.

Уживаними також є етнографічні назви, – приміром, «Гуцуль-
щина». Цю назву застосовують до частини Галичини, Закарпаття 
та Буковини. 

Окреслені історичними та етнографічними назвами землі 
вирізняються особливостями народного будівництва, одягу, обря-
дів, господарськими заняттями, що сформувалися під впливом 
природного середовища та історичних особливостей. Довідатися 
про ці особливості можна в музеях народної архітектури та побу-
òó, який має кожен історичний регіон. 

Ро дивіт ся арт   да те від овіді на а итання
  я і  о ласті раїни ро та оване істо село   я о  ви е а те  

До я о о історично о ре іон  воно належит   і історичні ре іони на
івнічні і  я і  на а ідні і  а я і  на с ідні і  3  а ви я и  історични  

ре іонів а т  на іс е ї  ро та вання  

Географічний  
то  я и  

стос т ся 
риродни  ов 

а о оложення на 
е ні  овер ні

Етнографічний – 
то  я и  

стос т ся 
л т ри  о т  
народів світ  ї  

о одження та 
ро селення

Ро дивіт ся арт   да те від овіді на а итання
  я і  о ласті раїни ро та оване істо село   я о  ви е а те  

До я о о історично о ре іон  воно належит   і історичні ре іони на
івнічні і  я і  на а ідні і  а я і  на с ідні і  3  а ви я и  історични  

ре іонів а т  на іс е ї  ро та вання  



Історія раїни       ст  до історії

44



РОЗДІЛ Де від ва т ся історія

45

Найбільшим з таких музеїв є Національний музей народної 
архітектури та побуту України, розташований на південній око-
лиці Києва поблизу селища Пирогова. Тут на мальовничій тери-
торії зберігається понад 300 пам’яток народного будівництва, а 
колекція хатнього начиння, знарядь праці, одягу, творів народ-
ного мистецтва сягає 80 тис. одиниць.

З експозиції «Закарпаття»: 
 Дерев’яна церква 18 ст.   Хата кінця 19 ст.

 Експозиція «Середня 
Наддніпрянщина»: церква  
Св. Архістратига Михаїла, 1600 р.

 Експозиція «Поділля»:  
дерев’яна хата із солом’яною 
стріхою, на задньому плані – 
церква Св. Миколая.

З експозиції «Музей просто неба в Пирогові»:
 Вітряк   Українське село
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о ра те в р   на   на в  на ива чи о ят  історични  е ел  
раїни  ео ра ічни  на в  ов я ани   історични  ин ли  ва о о іста 

села  на в в ли   ва о  істі селі  на чест  видатни  історични  осі  
то о

 Від історико-географічних та 
етнографічних назв часто 
утворюються іменники для 

називання мешканців територій, 
яких вони стосуються. Наприклад, 
мешканців Полісся називають по-
ліщуками, а Гуцульщини – гуцу-
лами. На зв’язок з певною терито-
рією, звідки походять предки, ука-
зують українські прізвища Бойко, 
Бойчук, Волинець, Подоляк, По-
долян, Поліщук та багато інших. 
Про походження свого прізвища 
можна довідатися в спеціальному 
словнику.

2. Ùî називають державним кордоном?

Державним кордоном називають лінію, що пролягає суходо-
лом чи водоймою і визначає межі території держави – її суші, 
вод, надр, повітряного простору. Державний кордон України від-
діляє територію нашої держави від територій інших держав.

Державні кордони між сусідніми державами, зокрема загаль-
ний напрямок лінії кордону та її графічне зображення на карті, 
визначають міждержавні угоди. Будь-які відхилення від лінії 
державного кордону, спричинені особливостями місцевості (змі-
на русла річки чи рельєфу тощо), узгоджують під час переговорів 

і так само фіксують в угодах. 
Лінію державного кордону по -
зна  чають за допомогою прикор-
донних знаків на місцевості. 
На державному кордоні встано-
влено спеціальний режим, а на 
місцевості, що прилягає до ньо-
 го, – прикордонний режим, за 
дотриманням якого стежать під-
  розділи прикордонної служби.

о ра те в р   на   на в  на ива чи о ят  історични  е ел  
раїни  ео ра ічни  на в  ов я ани   історични  ин ли  ва о о іста 

села  на в в ли   ва о  істі селі  на чест  видатни  історични  осі  
то о
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Сучасний державний кордон Укра-
   їни з Білоруссю, Молдовою, Польщею, 
Росією, Румунією, Словаччиною та 
Угорщиною є підсумком тривалого 
процесу його визначення у 20 ст. Він 
не був таким у різні історичні періо-
ди і не завжди збігався з територією, 
на якій жили українці.

3. Як змінювався державний кордон 
України в різні історичні періоди? 

Ви вже знаєте, що найдавнішу державу із центром у Києві 
історики називають Київською Руссю. За часів розквіту в середи-
ні 11 ст. Київська Русь була найбільшою державою Європи. Її 
кордони пролягали в районі верхів’їв Волги та її притоки Оки на 
сході; Дону, Сули, Росі й Південного Бугу – на південному сході 
та півдні; Дністра, Карпат, Західного Бугу, Німану й Західної 
Двіни – на заході; Чудського озера, Фінської затоки, Ладозького 
й Онезького озер – на півночі.

У середині 13 ст. серед кількох князівств на наших теренах 
наймогутнішим було Королівство Руське, або Галицько-Волин-
ська держава. За часів короля Данила Романовича кордони 
Галицько-Волинської держави охоплювали західноукраїнські 
землі та велику частину Правобережної України. 

Під час Національно-визвольної війни в середині 17 ст. постала 
козацька держава Гетьманщина, яку очолював гетьман Богдан 
Хмельницький. Попри воєнні дії він докладав зусиль для зміц-
нення кордонів держави, установлення дипломатичних відносин 
із сусідами. Територія Гетьманщини охоплювала землі Чернігів-
щини, Полтавщини, Київщини та Східного Поділля. Столицею 
та гетьманською резиденцією було місто Чигирин. За Києвом і 
далі залишався особливий статус столиці України. 

Територія Гетьманщини поділялася на полки й сотні, очолю-
вали які полковники та сотники. Центрами полків і сотень були 
найважливіші міста або містечка. За тих часів козацька держава 
називалася Військом Запорізьким.

 і нові слова 
тра илися в те сті  

оясніт  о вони о нача т  
та с ладіт   ожни  речення 

сно  
оставте а те сто   
а итання  о очина т ся 

слово  о   
одис т те  ривод  
оч ти  а итан  та 

від овіде
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Ро дивіт ся арт   о ажіт  від овідно до о ис  в ідр чни  ордони 
иїв с ої Р сі часів ро віт  орівня те ордони иївс ої Р сі і  с часни и 
ордона и раїни  Зро іт  висново  ро іни територіал ни  еж   о-
ажіт  на арті ордони али о олинс ої держави а ня я Данила Ро а-

новича  О и іт  іс е ро  та вання али о олинс ої держави  очи
на чи  івночі івніч а ід івден с ід  3  З яс те  я і іста оро лівства 
Р с о о в рі ні часи ли о о столи я и    я і  частині с часної раїни 

ла ро та ована я держава  і с часні о ласті раїни вона о о л  вала

Ро дивіт ся арт   о ажіт  від овідно до о ис  в ідр чни  ордони 
иївс ої Р сі часів ро віт  орівня те ордони иївс ої Р сі і  с часни и 
ордона и раїни  Зро іт  висново  ро іни територіал ни  еж   о-
ажіт  на арті ордони али о олинс ої держави а ня я Данила Ро а-

новича  О и іт  іс е ро та вання али о олинс ої держави  очи
на чи  івночі івніч а ід івден с ід  3  З яс те  я і іста оролівства 
Р с о о в рі ні часи ли о о столи я и    я і  частині с часної раїни 

ла ро та ована я держава  і с часні о ласті раїни вона о о л вала
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Ро дивіт ся арт  ет ан ина а о дана ел ни о о   орівня
те територі  о а ої держави  територі  ро селення раїнс о о на-
род  ро іт  висново   и начте територі  і с а За орі о о  ви о-
ристов чи на ви істори о ео ра ічни  ре іонів раїни  3   я і  частині 

раїни  Ліво ережні  чи раво ережні  ро та овано столи  ет ан-
ини   З я и и держава и с сідила ет ан ина на а оді  івдні  івніч

но  с оді    я і  частині с часної раїни ла ро та ована ет ан
ина  і с часні о ласті раїни вона о о л вала  

Ро дивіт ся арт  ет ан ина а о дана ел ни о о   орівня
те територі  о а ої держави  територі  ро селення раїнс о о на-
род  ро іт  висново   и начте територі  і с а За орі о о  ви о-
ристов чи на ви істори о ео ра ічни  ре іонів раїни  3   я і  частині 

раїни  Ліво ережні  чи раво ережні  ро та овано столи  ет ан-
ини   З я и и держава и с сідила ет ан ина на а оді  івдні  івніч

но  с оді    я і  частині с часної раїни ла ро та ована ет ан
ина  і с часні о ласті раїни вона о о л вала  

  Яка інформація на уроці видалася 
вам найцікавішою? Поділіться вра
женнями про урок за схемою: 

 дізна(в/ла)ся про...

Я
  навчи(в/ла)ся...

 зацікави(в/ла)ся й хочу 
 довідатися більше про...

 исловте ри ення  
я  істори и ви нача т  

територіал ні ежі ордони  
держав  я і існ вали на на і  
території а ато століт  то  
на ри лад иївс ої Р сі  
али о олинс ої 

держави  і с а 
За орі о о



Історія раїни       ст  до історії

50

 Проведіть за допомогою карти 
історикогеографічних регіонів 
України гру «Вгадай назву». 

Об’єднайтеся у дві команди і пропонуй
те по черзі одна одній запитання з опи
сом регіону за планом: 
1) розташування за сторонами світу; 
2) сусідні регіони; 
3) території сучасної України, які охо
плює; 
4) цікава інформація про регіон (на
приклад, найбільше місто або відомий 
промисел чи вирібвізитівка). Виграє та 
команда, яка дала більше правильних 
відповідей.

Оберіть та виконайте одне із завдань, 
що зацікавило вас найбільше.

1. ладіт  і а и іт   одани и словос о-
л чення и речення а атеріала и ро  
історична  карта,  легенда  карти,  держав-
ний  кордон,  історико-географічний  регіон, 
контурна  карта  сно доведіт  о ожен  
 і енни ів оже вживатися в ін о  на

ченні  

2. Зро іт  о і  ад іністративно територіал -
ної арти раїни  Ро ріжте її на невелич і 
частин и рі ної ор и  ро те і рати  
арт  на ле чи о ре і частин и на ар  
а ер  о о ія не ла ол орово  то 

с ладен  арт  ро ар те  анесіт  на 
арт  ар р т одорожі раїно   я   

ви отіли вир ити  о  о рали са е та и  
ар р т

ОЦІНІТЬ СЕБЕ

1. Порівняйте карту Війська 
Запорізького з картою 
Галицько-Волинської 
держави за запитаннями: 
1. Чи збігаються території 
держав? 2. У чому відмінності 
тих держав порівняно 
з територією сучасної 
України? 3. Територія якої 
держави ближча до сучасних 
кордонів України на Заході? 
На Сході?

2. Простежте за картою, 
якими історичними землями 
протікають найбільші річки 
України – Дніпро, Дністер, 
Південний Буг, Сіверський 
Донець.

3. Складіть на основі карти 
на с. 49 «Гетьманщина 
за Богдана Хмельницького» 
розповідь про події, 
яким вона присвячена. 
Запишіть, які козацькі 
полки розташовувалися на 
Лівобережній Україні із заходу 
на схід.
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НАВЧАЙМОСЯ 
РОБОТИ  
З КАРТАМИ, або  
КОНТУРНІ КАРТИ 
НА УРОЦІ ІСТОРІЇ

§7 

ПРАКТИЧНЕ ЗАНЯТТЯ 2 

Роздивіться фотографії та прочитайте коментарі до них. Що 
роб лять зображені люди? Поділіться припущеннями, чи для 

їхньої  роботи потрібно вміти працювати з картами. Чому, наносячи 
об’єкти на карту, варто дотримуватися певних правил? Чого ці правила 
можуть стосуватися?

 Археологи Кам’янця
Подільського за роботою:

1) Ігор Старенький та 
Олексій Третьяков 

досліджують житло 
трипільської культури.  

Серпень 2017 р.;
2) Дослідження та 

фотофіксація шару 17 ст. 
Березень, 2017 р.;

3) Археологічний план.

1 2

3

 У чому виявляється 
вміння працювати 
в контурних картах? 
 Що треба знати, 
щоб позначати на 
контурних картах 
держави, які існували 
на нашій території 
багато століть 
тому?

 Як у контурних 
 картах позначати те-
риторію України, об-
ласті та 
держави-сусіди?
 У якій області Украї-
ни розташоване наше 
рідне місто (село)?
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Як працювати з контурними картами?

Карти, на які нанесено тільки основні елементи розмітки й 
обриси об’єктів без підписів та кольорів і які призначені для 
виконання навчальних завдань, називають контурними – від 
слова «контур», що означає лінію, яка є графічним окресленням 
предмета. Контурними бувають й історичні карти.

Щоб виконувати завдання на контурних картах, треба па м’я-
тати про деякі правила.

•	Написи на контурній карті краще робити олівцем, щоб 
мати можливість виправити неточності.

•	За бажання написи можна виконувати друкованими літе-
рами.

•	Географічні назви пишемо з великої літери.
•	Написи об’єктів на контурній карті треба робити так, як 

це роблять на карті в атласі: назви гір – у напрямку хребтів; 
назви річок – уздовж течії (у кількох місцях), назви міст – 
після пунсона міста вздовж паралелі.

•	Наносячи географічні об’єкти на контурну карту, не на -
магайтеся скопіювати карту атласу за кольорами: цю роботу 
можна виконувати із застосуванням штрихів простим олівцем. 

•	Не варто використовувати фломастери.
•	Щоб правильно виконати завдання на контурній карті, 

передусім знайдіть карту з такою самою назвою в атласі.
•	Позначайте на контурній карті лише ті об’єкти, які 

зазначені в завданні.
•	Використовуйте запропоновані умовні позначки або ство-

ріть власні. 
•	Виконання завдання на контурній карті передбачає ство-

рення легенди карти: у спеціально відведеному на контурній 
карті місці нарисуйте умовні позначки та напишіть, що кож-
на з них означає. 

от чис  до ро  с о і те онт рні арти  наведені в ідр чни  а о 
с ориста теся о ито   др овано  осново

Ро дивіт ся арт  на с   «Київська Русь та Галицько-Волинська дер-
жава часів розквіту»  а контурній карті № 1 о начте ордони с часної 

раїни  о начте територіал ні ежі иївс ої держави  о ведіт  ордони 
оролівства Р с о о али о олинс ої держави  о начте столи і а-
начени  держав  ід и іт  на іл і річ и  орне оре  на іл і іста  

и іт  на ви держав с сідів  О ор іт  ле енд  арти  

•	Написи на контурній карті краще робити олівцем, щоб 
мати можливість виправити неточності.

•	За бажання написи можна виконувати друкованими літе-
рами.

•	Географічні назви пишемо з великої літери.
•	Написи об’єктів на контурній карті треба робити так, як 

це роблять на карті в атласі: назви гір – у напрямку хребтів; 
назви річок – уздовж течії (у кількох місцях), назви міст – 
після пунсона міста вздовж паралелі.

•	Наносячи географічні об’єкти на контурну карту, не на -
магайтеся скопіювати карту атласу за кольорами: цю роботу 
можна виконувати із застосуванням штрихів простим олівцем. 

•	Не варто використовувати фломастери.
•	Щоб правильно виконати завдання на контурній карті, 

передусім знайдіть карту з такою самою назвою в атласі.
•	Позначайте на контурній карті лише ті об’єкти, які 

зазначені в завданні.
•	Використовуйте запропоновані умовні позначки або ство-

ріть власні. 
•	Виконання завдання на контурній карті передбачає ство-

рення легенди карти: у спеціально відведеному на контурній 
карті місці нарисуйте умовні позначки та напишіть, що кож-
на з них означає. 

от чис  до ро  с о і те онт рні арти  наведені в ідр чни  а о 
с ориста теся о ито   др овано  осново

Ро дивіт ся арт  на с   «Київська Русь та Галицько-Волинська дер-
жава часів розквіту»  а контурній карті № 1 о начте ордони с часної 

раїни  о начте територіал ні ежі иївс ої держави  о ведіт  ордони 
оролівства Р с о о али о олинс ої держави  о начте столи і а-
начени  держав  ід и іт  на іл і річ и  орне оре  на іл і іста  

и іт  на ви держав с сідів  О ор іт  ле енд  арти  
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ере ажіт  одне одно  я и  равил тре а дотри ватися  о  ви онати 
авдання на онт рні  арті  

Ро дивіт ся арт  на с   «Гетьманщина за Богдана Хмельницького»  
а контурній карті № 2 о начте ордони с часної раїни  За ар те 

територі  і с а За орі о о  рорис те о о ордони  ід и іт  ет -
анс  ре иден і  іл а ол ови  іст  о начте терени держав с сідів  

О ор те ле енд  арти

ере ажіт  одне одно  я и  равил тре а дотри ватися  о  ви онати 
авдання на онт рні  арті  

Ро дивіт ся арт  на с   «Гетьманщина за Богдана Хмельницького»  
а контурній карті № 2 о начте ордони с часної раїни  За ар те 

територі  і с а За орі о о  рорис те о о ордони  ід и іт  ет -
анс  ре иден і  іл а ол ови  іст  о начте терени держав с сідів  

О ор те ле енд  арти

   Контурна карта № 1
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а контурній карті № 3 рорис те ордони с часної раїни  о начте 
столи  За ар те  ід и іт  о ласт  раїни  де ро та оване істо 
село   я о  ви е а те  ід и іт  істо село   я о  ви е а те  
ад и іт  на ви істори о ео ра ічни  ре іонів  За три те ри ли ні те-

рени то о істори о ео ра ічно о ре іон   я о  е а те ви  

о начте о одні  о ласті раїни  ро та овані  на івночі  с оді  івдні 
та івночі  ад и іт  на ви держав   я и и еж  раїна  О ор те 
ле енд   арти

  Контурна карта № 2

 Контурна карта № 3
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 Чи цікаво вам було працювати на уроці?  Навіщо вміти працювати з 
контурними картами?  Як це стає в пригоді на уроках історії?

Чи цікаво вам було працювати на уроці?  Навіщо вміти працювати з 
контурними картами?  Як це стає в пригоді на уроках історії?

 Проведіть гру «Кастинг». 
Запропонуйте охочим подати 
свої контурні карти для участі  

в конкурсі на звання майстра карт  
(5–7 робіт). Прокоментуйте в загально
му колі переваги й недоліки поданих 
на конкурс робіт. Визначте жеребку
ванням переможця.

 Оберіть та виконайте одне із завдань, 
що зацікавило вас найбільше.

  и ада те а ов  раїн  на ви іст  я і  
ро овля т  ро її історі  а ал те 
арт  ладіт  невелич  ро овід  ро 

сві  диво ра  для одно ласни ів   ви д -
а те  чи та  са о вини а т  історичні на-
ви в реал но  житті  і на ви  ва о  

рідно  істі селі  ереж т  а ят  ро 
історичні одії

ОЦІНІТЬ СЕБЕ

Для об’єктивнішої оцінки 
обміняйтеся з кимось  
з однокласників своїми 
контурними картами, 
зважте на недоліки, на які 
вам указали, а також на ті 
недоліки, які коментували 
під час обговорення робіт 
учасників конкурсу. Поставте 
собі оцінку за роботу на 
уроці, зарахувавши за кожну 
правильно оформлену 
контурну карту по 4 бали 
(оцінюйте недоліки під 
час виконання кожного із 
запропонованих до контурних 
карт завдань по півбала). 
Максимальна оцінка за урок – 
12 балів.
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КИЇВ
0 км

Житомир
142 км

Вінниця
270 км

Одеса
488 км

Рівне
329 км

Рівне
329 км

Луцьк
421 км

Львів
543 км

Тернопіль
422 км

Чернівці
525 км

Ужгород
813 км

422 км

Ужгород

Івано-
Франківськ

606 км

Вінниця
270 км

Тернопіль
422 км Хмельницький

325 км

 3. ХЕРСОН. 
Назвіть, які області межують із областю, центром якої     
є це місто.

 4. СУМИ. 
Перелічіть найближчі до цього міста українські міста – 
обласні центри.

 5.КРОПИВНИЦЬКИЙ. 
Які області розташовані східніше від області, центром 
якого є це місто.

 6. ХМЕЛЬНИЦЬКИЙ. 
Які області розташовані західніше від області, центром     
якого є ці місто.

 7. ДНІПРО. 
Який інший обласний центр, розташований на Дніпрі,      
є найближчим до цього міста?

ГРА - УЗАГАЛЬНЕННЯ 1. ЛУЦЬК. 
Опишіть місце розташування міста відносно 
столиці України.

 2. УЖГОРОД. 
Перелічіть назви держав-сусідів України, з 
якими межує область, центром якої є це місто.
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Миколаїв
485 км

Херсон
551 км

Кропивницький
303 км

Черкаси
192 км

Чернігів
148 км

Суми
333 км

Харків 
480 км

Луганськ 
820 км

Донецьк 
734 кмЗапоріжжя 

516 км

Полтава
343 км

Дніпро
453 км

Сімферополь
816 км

 8. ЖИТОМИР. 
Які найближчі області до тієї, центром 
якої є позначене місто, межують із Біло-
руссю?

 9. МИКОЛАЇВ. 
Який інший обласний центр, розташова-
ний на узбережжі Чорного моря, є най-
ближчим до позначеного міста?

 10. ТЕРНОПІЛЬ.  
Які області є західними сусідами області, 
центром якої є це місто?

 11. РІВНЕ. 
Які з областей, що межують     
з Польщею, найближче лежать 
до області,  центром якої є це 
місто?

 12. ВІННИЦЯ. 
Які області, що сусідять із тією, 
центром якої є позначене місто, 
переважають інші за площею?
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КОЛИ РЕЧІ  
ПОЧИНАЮТЬ  
ГОВОРИТИ, або ЩО 
ТАКЕ АРХЕОЛОГІЯ

§ 8  Яка роль архео-
логів у досліджен-
ні минулого? 
 У чому виявля-
ється вміння 
аналізувати істо-
ричне джерело?

 Де зберігаються 
історичні джерела?
 Коли пам’ятка 
минулого стає 
експонатом?

ДЖЕРЕЛА ДО ВИВЧЕННЯ 
ІСТОРІЇ

РОЗДІЛ 3

Роздивіться фотографії та прочитайте коментарі до них. Що 
саме свідчать зображені пам’ятки про людей, у чиїх поселеннях 

їх знайдено, і про часи, коли цим людям випало жити? У чому цінність по-
дібних знахідок для історика? Як такі предмети потрапляють до рук іс-
торика? До якого різновиду історичних джерел належать зображені 
пам’ятки? Пригадайте, що називають історичними джерелами і якими 
вони бувають. Чи можлива наука історія без історичних джерел? Чи мо-
жуть свідчення історичних джерел суперечити одне одному? Поділіться 
припущеннями, яких джерел це стосується передусім.

 Мотика та зернотерка 
з помешкання трипільців.

 Сучасна реконструкція давнього ткацького 
верстата.

 Знаряддя праці та пред
мети побуту часів Київської 
Русі.
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1. Ùî таке речові джерела і як відбуваються археологічні роз 
 копки?

Пам’ять про минуле бережуть різноманітні речі – творіння 
рук наших предків. Це й стародавні споруди: фортечні мури, 
залишки жител чи укріплень, жертовники чи храми. І давні 
мистецькі витвори: прикраси, скульптурні зображення, ікони, 
книжки. До пам’яток належать також старовинні речі – зброя, 
монети, печатки, посуд, елементи оздоблення одягу, знаряддя 
праці. Ви пам’ятаєте, що історики називають такі залишки старо-
вини речовими джерелами, бо, так само як джерела наповнюють 
річку, пам’ятки сповнюють минуле, відтворене дослідниками, 
деталями й подробицями, оживлюючи його. 

Найбільше таємниць приховують найдавніші часи в історії 
людства, бо від тієї доби лишилося надто мало свідчень – виготов-
лене з недовговічних матеріалів давно зруйноване, а те, що міцні-
ше, опинилося під товстим шаром ґрунту. Та навіть якщо комусь 
пощастить натрапити на понівечені часом речі, зро зу міти їхню 
цінність може не кожен. Пояснити, чим були знахідки в мину-
лому, яке мали призначення, як служили людям, до снаги лише 
дослідникам, яких називають архео логами. А науку, що вивчає 
минуле за речовими історичними джерелами 
на підставі розкопок, називають археологією.

Археологи виробили правила пошуку та роз-
копування давніх пам’яток. Власне розкопкам 
передує археологічна розвідка. Для цього 
уважно вивчають писемні джерела, огляда-
ють місце майбутнього пошуку. Потім закладають пробний роз-
коп – вузьку траншею, що має виявити, чи є в ґрунті цікаві для 
археолога предмети людської діяльності. Якщо знаходять бодай 
щось, то готують великий розкоп.

Працюючи, археологи не квапляться. Щоб не пошкодити 
пам’яток давнини, вони застосовують здебільшого легкі лопати, 
ножі, пензлі. Усю поверхню розкопу поділяють на квадрати зі 
стороною 10 метрів. Такі самі квадрати, тільки в сантиметрах, 
креслять на папері. Це дає змогу точно фіксувати й замальовува-
ти всі знахідки. Крім того, археологи ретельно записують у 
щоденниках, як відбуваються розкопки. Знайдені речі надсила-
ють до лабораторії. Там з’ясовують їхній вік і призначення, 
ретельно описують до найдрібніших ознак. З окремих дрібних 
шматочків збирають і склеюють цілі предмети. Так знахідкам 
дають нове життя.

лово археологія 
о одит  від 

ре и  слів  архео 
 стародавні  

і логос  слово  
чення
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2. Де зберігають історичні пам’ятки?

Знайдені археологами рештки минулого 
зберігають у музеях. Музей (з грецької  
мови – житло муз, тобто богинь – покро - 
 ви тельок мистецтв) – установа, де зберіга-
ються пам’ятки старовини з різних галузей 
культу ри, мистецтва, науки, техніки. Є му зеї 
історичні, технічні, природознавчі, крає-

знав чі, мистецтвознавчі тощо. 
Один з найстаріших музейних закладів нашої держави – 

Націо нальний музей історії України в місті Києві. У ньому збе-
рігаються унікальні археологічні, 
монетні колекції, зразки одягу, посу-
ду, хатнього начиння, а також зброя, 
старовинні книжки, ікони, картини 
та вироби народних майстрів – зага-
лом понад 600 тис. експонатів. Усі 
вони відображають історію України 
від найдавніших часів до сьогодення.
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